
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 2 “S. PELLICO” 
Via Appiani, 15 –  21100 Varese - Tel. 0332 289297    

C.F. 95039310123 – CUF: UFEDC4 
Codice meccanografico VAIC873003 

E-mail: vaic873003@istruzione.it  
PEC: vaic873003@pec.istruzione.it 

www.varese2pellico.edu.it 

 

 

 

 

 

Varese, 30.11.2024 

All’albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Decreto individuazioneper il conferimento di incarichi individuali relativi al progetto PNRR 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea di 
investimento PNRR Missione 4 - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023) 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-40906 

Titolo Progetto     DDI, laboratori digitali e comunità di pratiche per la scuola del futuro 

CUP C34D23002630006 

ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 2 PELLICO - C.F. 95039310123 C.M. VAIC873003 - A9DF4DA - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0011007/U del 01/12/2024 00:22

about:blank


 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 2 “S. PELLICO” 
Via Appiani, 15 –  21100 Varese - Tel. 0332 289297    

C.F. 95039310123 – CUF: UFEDC4 
Codice meccanografico VAIC873003 

E-mail: vaic873003@istruzione.it  
PEC: vaic873003@pec.istruzione.it 

www.varese2pellico.edu.it 

 

 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il DM 129 del 28 agosto 2018, recante “ Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto ministeriale del 12 aprile 2023, n. 66 con il quale sono stati ripartite le risorse fra 
leistituzione scolastiche per l’attuazione dell’investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale;  
VISTA la Nota MIM n. 141549 del 7 dicembre 2023 con la quale vengono fornite indicazioni alle 
scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 
dell’investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale;  
VISTO il progetto DDI, laboratori digitali e comunità di pratiche per la scuola del futuro DDI, 

laboratori digitali e comunità di pratiche per la scuola del futuro presentato in 07/02/2024 

attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 21472 del 18/02/2024 sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 

45 del14/02/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 

81 del 14/02/2024; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio n. 11 del 14/06/2023; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 15.06.2023 di approvazione dell’assunzione a 

bilancio e.f. 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 83 del 14.02.2024 di approvazione del Progetti PNRR 

DM66;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 14.02.2024 di conferma dell’assunzione a bilancio     

e.f. 2023; 

VISTO Il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 5624 del 07/06/2024; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 2 PELLICO - C.F. 95039310123 C.M. VAIC873003 - A9DF4DA - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0011007/U del 01/12/2024 00:22

about:blank


 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 2 “S. PELLICO” 
Via Appiani, 15 –  21100 Varese - Tel. 0332 289297    

C.F. 95039310123 – CUF: UFEDC4 
Codice meccanografico VAIC873003 

E-mail: vaic873003@istruzione.it  
PEC: vaic873003@pec.istruzione.it 

www.varese2pellico.edu.it 

 

 

 

 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato DDI, laboratori digitali e comunità 

di pratiche per la scuola del futuro, CUP C34D23002630006, di avvalersi della collaborazione: 

- di n. 32 unità di personale: n. 16 docenti esperti e n. 16 tutor, in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di Percorsi di formazione 

sulla transizione digitale e nei Laboratori di formazione sul campo previsti dal D.M. n. 

66/2023 per una durata massima pari a 12 mesi (comunque non oltre il 30.09.2025) dalla 

data dell’incarico/contratto; 

- di n. 8 formatori per la costituzione della comunità di pratiche per l’apprendimento, 
prevista nell’ambito del D.M. n.66/2023, animata da un gruppo di tutor interni integrato 
anche con esperti esterni, con il compito di promuovere la ricerca, la produzione, la 
condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e 
delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo 
didattico(docenti) che organizzativo-amministrativo; 

TENUTO CONTO dell’avviso (di seguito Avviso 1) di reclutamento di personale interno con Prot. 

0008843/U del 07/10/2024 per le figure su indicate;  

TENUTO CONTO dell’avviso (di seguito avviso 2) Prot.00105067/U del 16/11/2024 

VISTO in particolare l’art. 7 dell’avviso 1 che prevedeva l’invio di candidature entro le ore 13.00 del 

22 ottobre 2024; 

VISTO in particolare l’art. 7 dell’Avviso 2 che prevedeva l’invio di candidature entro le ore 14.00 

del 22 ottobre 2024; 

VISTE le graduatorie definitive avviso 1 prot. n. 10996 del 30 /11/24;  Avviso 2 Prot. 10936/U del 

28/11/2024 

CONSIDERATE le candidature, le disponibilità e le rinunce relative allo svolgimento delle attività 

formative nelle qualifiche di Formatore esperto e tutor, acquisite agli atti della scuola; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 2 PELLICO - C.F. 95039310123 C.M. VAIC873003 - A9DF4DA - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0011007/U del 01/12/2024 00:22

about:blank


 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 2 “S. PELLICO” 
Via Appiani, 15 –  21100 Varese - Tel. 0332 289297    

C.F. 95039310123 – CUF: UFEDC4 
Codice meccanografico VAIC873003 

E-mail: vaic873003@istruzione.it  
PEC: vaic873003@pec.istruzione.it 

www.varese2pellico.edu.it 

 

 

 

DECRETA 

di affidare gli incarichi di tutor ed esperti interni per la realizzazione di n. 4 percorsi di formazione 

per il personale scolastico e n. 7 laboratori di formazione sul campo, n. 0 componenti Comunità di 

pratiche relativi all’intervento del piano di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023) come di seguito specificati: 

 

Percorso formativo 

Formazione sulla transizione digitale 

 

 

Ruolo 

 

Formatore/Tutor  

Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento 
e l’apprendimento,connesse con l’utilizzo delle nuove 
tecnologie; metodi e tecniche di apprendimento 
esperienziale, collaborativo, personalizzato, basate sul 
progetto (PBL), sulla ricerca (inquirybased), sulla 
narrazione (storytelling), sulla soluzione di problemi 
(problemsolving), sul making (fabbricazione di 
manufatti con strumenti digitali), sul tinkering 
(insegnare a “pensare con le mani” e ad apprendere 
sperimentando con strumenti e materiali), sull’utilizzo 
del gioco nell’insegnamento (gamification) mirato alla 
scuola materna e primo ciclo della scuola primaria. 

Esperto 
assegnatario 

BRALIA CRISTINA  
 

20 

Tutor ZACCURI ROSA  20 

Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento 
e l’apprendimento, connesse con l’utilizzo delle nuove 
tecnologie; metodi e tecniche di apprendimento 
esperienziale, collaborativo, personalizzato, basate sul 
progetto (PBL), sulla ricerca (inquirybased), sulla 
narrazione (storytelling), sulla soluzione di problemi 
(problemsolving), sul making (fabbricazione di 
manufatti con strumenti digitali), sul tinkering 
(insegnare a “pensare con le mani” e ad apprendere 

 

Esperto 
assegnatario 

RIZZO FEDERICA 20 

 

Tutor 

 

SERAFINI RITA 
20 

ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 2 PELLICO - C.F. 95039310123 C.M. VAIC873003 - A9DF4DA - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0011007/U del 01/12/2024 00:22

about:blank


 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 2 “S. PELLICO” 
Via Appiani, 15 –  21100 Varese - Tel. 0332 289297    

C.F. 95039310123 – CUF: UFEDC4 
Codice meccanografico VAIC873003 

E-mail: vaic873003@istruzione.it  
PEC: vaic873003@pec.istruzione.it 

www.varese2pellico.edu.it 

 

 

 

sperimentando con strumenti e materiali), sull’utilizzo 
del gioco nell’insegnamento (gamification) mirato al 
secondo ciclo della scuola primaria e la secondaria di 
primo grado. 

Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline 
scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e 
matematiche (STEM), secondo un approccio 
interdisciplinare, anche sulla base di quanto previsto 
dalle Linee guida per le discipline STEM, adottate con 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 
settembre 2023, n. 184. 

Esperto 
assegnatario 

 

 

 BORTOLON 
ALESSANDRA 

 

 

20 

Tutor ZACCURI ROSA  

 

 

20 

Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica per 
insegnanti di ogni ordine e grado che desiderano 
esplorare e sfruttare le potenzialità delle moderne 
tecnologie digitali per garantire un ambiente di 
apprendimento inclusivo e diversificato. 

 

Esperto 
assegnatario 

 

RIZZO FEDERICA  

 20 

Tutor SERAFINI RITA 
20 

Potenziamento delle competenze digitali del personale 
ATA, dei docenti del team per l’innovazione e dell’ 
animatore digitale  per una migliore comprensione 
delle metodologie e degli strumenti digitali necessari 
per ottimizzare le operazioni amministrative scolastiche 
collegata alla piattaforma in uso (Axios) 

  
20 

   

20 

 

Percorso formativo 

Laboratori di formazione sul campo 

 

Ruolo 

 

Esperto 
formatore/Tutor 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 2 PELLICO - C.F. 95039310123 C.M. VAIC873003 - A9DF4DA - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0011007/U del 01/12/2024 00:22

about:blank


 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 2 “S. PELLICO” 
Via Appiani, 15 –  21100 Varese - Tel. 0332 289297    

C.F. 95039310123 – CUF: UFEDC4 
Codice meccanografico VAIC873003 

E-mail: vaic873003@istruzione.it  
PEC: vaic873003@pec.istruzione.it 

www.varese2pellico.edu.it 

 

 

 

Coding, pensiero computazionale e Robotica educativa 
per la Scuola dell’Infanzia con strumenti digitali e 
unplugged, compresi quelli presenti nell’Istituto. 

esperto 
assegnatario 

MADDALENA MIRELLA 10 

Tutor PERCIANTE ANNA 10 

Coding, pensiero computazionale e Robotica educativa 
per la Scuola Primaria con strumenti digitali e 
unplugged, compresi quelli presenti nell’Istituto (prima 
edizione) 

esperto 
assegnatario 

MADDALENA MIRELLA 10 

Tutor PERCIANTE ANNA 10 

Coding, pensiero computazionale e Robotica educativa 
per la Scuola Primaria con strumenti digitali e 
unplugged, compresi quelli presenti nell’Istituto 
(seconda  edizione) 

esperto 
assegnatario 

MADDALENA MIRELLA 10 

Tutor PERCIANTE ANNA 10 

Tinkering: insegnare a “pensare con le mani” e ad 
apprendere sperimentando con strumenti e materiali 
per la scuola dell’infanzia e primaria. 

esperto 
assegnatario 

MADDALENA MIRELLA 10 

Tutor PERCIANTE ANNA 10 

Scienze con le STEM per la scuola primaria esperto 
assegnatario 

BRALIA CRISTINA  10 

Tutor ZACCURI ROSA 10 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 2 PELLICO - C.F. 95039310123 C.M. VAIC873003 - A9DF4DA - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0011007/U del 01/12/2024 00:22

about:blank


 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 2 “S. PELLICO” 
Via Appiani, 15 –  21100 Varese - Tel. 0332 289297    

C.F. 95039310123 – CUF: UFEDC4 
Codice meccanografico VAIC873003 

E-mail: vaic873003@istruzione.it  
PEC: vaic873003@pec.istruzione.it 

www.varese2pellico.edu.it 

 

 

 

Scienze con le STEM per la scuola secondaria di primo 
grado 

esperto 
assegnatario 

BORTOLON 
ALESSANDRA  

 

Tutor Non individuato  

La Gamification e lo storytelling: strumenti efficaci per 
l’apprendimento nella scuola dell’infanzia e nel primo 
ciclo ella Primaria  

Esperto 
assegnatario 

 

BRALIA CRISTINA  

 
10 

Tutor ZACCURI ROSA 10 

La Gamification e lo storytelling: strumenti efficaci per 
l’apprendimento Primaria e Secondaria di  primo grado 

Esperto 
assegnatario 

 

RIZZO FEDERICA  10 

Tutor SERAFINI RITA 10 

Utilizzo pratico di piattaforme di condivisione a 
disposizione dell’istituto nella didattica per la scuola 
dell’Infanzia e Primaria 

   

   

Utilizzo pratico di piattaforme di condivisione a 
disposizione dell’istituto nella didattica per la scuola 
Secondaria di primo grado. 

Esperto 
assegnatario 

 

RIZZO FEDERICA   

Tutor Non individuato  

Digitalizzazione delle segreterie amministrative la 
sicurezza e l’integrità dei dati. 

   

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 2 PELLICO - C.F. 95039310123 C.M. VAIC873003 - A9DF4DA - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0011007/U del 01/12/2024 00:22

about:blank


 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 2 “S. PELLICO” 
Via Appiani, 15 –  21100 Varese - Tel. 0332 289297    

C.F. 95039310123 – CUF: UFEDC4 
Codice meccanografico VAIC873003 

E-mail: vaic873003@istruzione.it  
PEC: vaic873003@pec.istruzione.it 

www.varese2pellico.edu.it 

 

 

 

Percorso formativo 

Comunità di pratiche per l’apprendimento 
  

Compiti: 

promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo 
scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie, 
delle metodologie e delle pratiche innovative di 
transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo 
didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo 
(dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra 
pari (peerlearning), lo sviluppo professionale continuo, 
l’aggiornamento dei docenti e del personale 
amministrativo con la progettazione e la gestione di 
programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico 
orientato alle competenze digitali, tramite apposite 
sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di 
obiettivi comuni di innovazione scolastica. 

 

Non individuato 

 

Non sono da ritenersi assegnabili gli incarichi per i percorsi formativi dove non siano presenti entrambe le 
figure di esperto e tutor in quanto non attivabili. 

La Dirigente Scolastica procederà a sottoscrivere le Lettere di incarico per personale interno e per 
collaborazioni plurime e Contratti per personale esterno. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, https://varese2pellico.edu.it, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

Si precisa che saranno retribuite solo le ore effettivamente svolte in base al timesheet e il corso si attiverà 

solo se ci sarà il numero minimo di iscritti. 

 

   La Dirigente Scolastica 

                Katia Gargano 
                                                                                   (Firmato Digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 
   

ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 2 PELLICO - C.F. 95039310123 C.M. VAIC873003 - A9DF4DA - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0011007/U del 01/12/2024 00:22

about:blank

		2024-12-01T00:24:26+0100
	KATIA GARGANO




